[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 10.01.2017 № ПОС.03-0002/17
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в Приложение 1 «Методика расчета
норматива штатной численности работников  в
муниципальных образовательных  организациях» к
Методическим рекомендациям по расчету норматива бюджетного
финансирования предоставления услуг по присмотру
и уходу за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования  в муниципальных
образовательных организациях, утвержденным
постановлением Администрации
г. Переславля-Залесского от 21.04.2014 № ПОС.03-0559/14

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 05.02.2015 №100-п «О нормативе расходов бюджета на финансовое обеспечение предоставления услуг по присмотру и уходу за детьми  в образовательных организациях и признании утратившим силу постановлений Правительства области от 26.12.2013 № 1738-п и от 05.08.2014
№ 431-п»

                    Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

         1. Внести изменения в Приложение 1 «Методика расчета норматива штатной численности работников в муниципальных образовательных организациях» к Методическим рекомендациям по расчету норматива бюджетного финансирования предоставления услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования  в муниципальных образовательных организациях, утвержденным постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 21.04.2014 № ПОС.03-0559/14 (с изменениями от 03.08.2015 № ПОС.03-1174/15), согласно приложению.
          2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
          3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского                                                           		 Ж.Н. Петрова

Приложение  к постановлению
Администрации г. Переславля-Залесского
от _____________№ ___________

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Приложение 1 «Методику расчета норматива штатной численности работников  в муниципальных образовательных  организациях» к «Методическим рекомендациям по расчету норматива бюджетного финансирования предоставления услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования  в муниципальных образовательных организациях», утвержденных  постановлением  Администрации г. Переславля-Залесского от 21.04.2014 № ПОС.03-0559/14  (с изменениями от 03.08.2015№ ПОС.03-1174/15)

1. В пункте 1:

1.1. подпункт 1.2.1 исключить.

1.2. подпункт 1.2.2 изложить в следующей редакции:
«1.2.2. В нормативную штатную численность работников в группу «Учебно-вспомогательного персонала» (УВП)  включено следующее количество ставок по должностям:
- заведующий хозяйством:
- 0,5 ставки при наличии от 2 до 3 групп,
- 1 ставка при наличии 4 и более групп;
- секретарь-машинистка
- 1 ставка при наличии от 6 до 13 групп;
- бухгалтер:
- 0,5 ставки при наличии 3, 8 и более групп,
- 1 ставка при наличии от 4 до 7 групп».

1.3. подпункт 1.2.3 изложить в следующей редакции:
 «1.2.3.В нормативную штатную численность работников в группу «Обслуживающего персонала» (ОП) включено:
 -  рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий:
- 0,5 ставки при наличии от 1 до 5 групп,
- 1 ставка при наличии от 6 до 9 групп,
- 2 ставки при наличии 10 и более групп;
- машинист по стирке и ремонту спецодежды:
- 0,5 ставки при наличии от 1 до 2 групп,
- 1 ставка при наличии 3 групп,
- 1,5 ставки при наличии от 4 до 5 групп,
- 2 ставки при наличии от 6 до 11 групп,
- 3 ставки при наличии 12 групп;
- сторож:
- 2 ставки при наличии от 2 до 3 групп,
- 3 ставки при наличии 4 и более групп;
- грузчик:
- 0,5 ставки при наличии от 3 до 6 групп,
- 1 ставка при наличии 7 и более групп.
- шеф-повар
- 1 ставка при наличии 10 и более групп.
- повар:
- 1 ставка при наличии 1 группы;
- 1,5 ставки при наличии от 2 до 3 групп;
- 2 ставки при наличии от 4 до 6 групп;
- 3 ставки при наличии от 7 и более групп.
                   -  кладовщик:
- 0,5 ставки при наличии от 2 до 6 групп,
- 1 ставка при наличии от 7 и более групп.
 дворник - 1 ставка при наличии 3 и более групп;
          уборщик служебных помещений:
- 1 ставка при наличии 1 группы;
- 2 ставки при наличии от 2 до 11 групп;
- 3 ставки при наличии 12 и более групп;
подсобный  рабочий-1 ставка от 1 до 6 групп.
[bookmark: sub_10]
2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В целях установления единого подхода к формированию штатной численности в муниципальных образовательных организациях, используется единый норматив штатной численности по группам персонала в расчете на соответствующее количество групп (Таблица 1).

                                                                                                                            Таблица 1

Норматив штатной численности  работников муниципальных образовательных организаций с 12-часовым пребыванием воспитанников

	Количество групп
	численность воспитан-ников

	Количество штатных единиц в зависимости от количества групп
	Количество ставок, приходящееся на одного воспитанника по группам персонала

	всего единиц
	в том числе по группам персонала

	АП
	УВП
	ОП

	АП
	УВП
	ОП

	1
	20
	4
	0
	0
	4

	0
	0,000
	0,200

	2
	40
	8,5
	0
	0,5
	8

	0
	0,013
	0,200

	3
	60
	11
	0
	1
	10

	0
	0,017
	0,167

	4
	80
	14
	0
	2
	12

	0
	0,025
	0,150

	5
	100
	14
	0
	2
	12

	0
	0,020
	0,120

	6
	120
	16
	0
	3
	13

	0
	0,025
	0,109

	7
	140
	17
	0
	3
	14

	0
	0,022
	0,100

	8
	160
	16,5
	0
	2,5
	14

	0
	0,016
	0,088

	  8*
	160
	18,5
	0
	2,5
	16

	0
	0,016
	0,100

	9
	180
	16,5
	0
	2,5
	14

	0
	0,014
	0,078

	10
	200
	18,5
	0
	2,5
	16

	0
	0,013
	0,080

	11
	220
	18,5
	0
	2,5
	16

	0
	0,012
	0,073

	12
	240
	20,5
	0
	2,5
	18

	0
	0,011
	0,075

 *В нормативную численность работников муниципальных образовательных организациях, имеющих в оперативном управлении два отдельно стоящих здания, в которых осуществляется образовательный процесс, на усмотрение руководителя допускается введение дополнительно не более двух ставок из числа работников группы «Обслуживающий персонал».
Список используемых сокращений
АП - административный персонал
УВП - учебно-вспомогательный персонал
  ОП - обслуживающий персонал
Руководствуясь нормативной штатной численностью муниципальные образовательные организации в пределах средств, предусмотренных на фонд оплаты труда, самостоятельно определяют наименование должностей по группам персонала в соответствии с таблицей 1 и количество штатных единиц с учетом особенностей функционирования муниципальных образовательных организаций.
Норматив штатной численности - это регламентированная численность работников, необходимая для предоставления услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях.
Объем средств на выплаты стимулирующего характера определяется (рассчитывается) в размере не более 20% от общего объема средств, предусмотренного на выплату должностных окладов, установленных в соответствии со штатным расписанием муниципальной образовательной организации с учетом компенсационных выплат.
По вакантным должностям, указанным в штатном расписании конкретной муниципальной образовательной организации, размеры должностных окладов устанавливаются по среднему значению диапазона должностных окладов, установленному по данной должности».

image1.wmf